
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 01.10.2013 № 989 «О повышении заработной платы работников 

муниципальных учреждений ЗАТО г.Североморск», в целях совершенство-

вания систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных 

учреждений, подведомственных Управлению культуры и международных 

связей администрации ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Севе-

роморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 24.10.2012 № 944 

«Об утверждении Примерных положений по оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению 

культуры и международных связей администрации муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск»: 

1.1. В наименовании постановления администрации муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск от 24.10.2012 № 944 «Об утверждении 

Примерных положений по оплате труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений, подведомственных Управлению культуры  

и международных связей администрации муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск» слова «муниципального образования» - исключить. 

          от 21.10.2013 г.                                                                     № 1071 

О внесении изменений в постановление 

администрации от 24.10.2012 № 944  

«Об утверждении Примерных положений  

об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений, подведомственных  

Управлению культуры и международных  

связей администрации муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

1.2. По тексту постановления и Приложений № 1, 2, 3 к поста-

новлению слова «Управление культуры и международных связей 

администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск» 

заменить словами «Управление культуры и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск» в соответствующих падежах.  

1.3. В Приложение № 1 к постановлению внести следующие изме-

нения: 

1.3.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 

«2.1. Рекомендуемые минимальные (базовые) должностные оклады 

работников МБУК, занимающих должности служащих культуры в муни-

ципальных бюджетных учреждениях культуры устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалифика-

ционным группам (далее - ПКГ) должностей работников культуры  

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития РФ от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства  

и кинематографии»:  
 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических 

исполнителей» 

2464 

рубля; 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

3463 

рубля; 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

4795 

рублей; 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего 

состава учреждений культуры» 

5594 

рубля». 
 

1.3.2. Пункт 2.1.1. изложить в следующей редакции: 

«2.1.1. Минимальные (базовые) должностные оклады работников 

МБУК по должности, не отнесенной к ПКГ должностей работников 

культуры: 
 

Художественный руководитель 
5594 

рубля». 
 

1.3.3. Пункт 2.2.1. изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Положением об оплате и стимулировании труда работников 

МБУК, занимающих должности служащих культуры, предусматривается 

установление повышающего коэффициента по занимаемой должности  

к минимальному (базовому) должностному окладу образующего новый 

должностной оклад по должностям служащих культуры, предусматри-

вающим внутридолжностное категорирование в соответствии с приказом 

Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалис-

тов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии» (зарегистрировано  

в Минюсте РФ 24.05.2011 № 20835): 
 



3 
 

а) профессиональная квалификационная группа «Должности техни-

ческих исполнителей и артистов вспомогательного состава»: 

Минимальный (базовый) должностной оклад - 2464 рубля 
 

Квалификационный уровень,  
наименование должности 

Повышающий 
коэффициент 

по занимаемой 
должности 

1 2 
Контролер билетов 1,0 
Смотритель музейный 1,0 
 

б) Профессиональная квалификационная группа «Должности работ-

ников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»: 

 Минимальный (базовый) должностной оклад - 3463 рубля 
 

Квалификационный уровень,  

наименование должности 

Повышающий 

коэффициент 

по занимаемой 

должности 

1 2 

заведующий билетной кассой, 

заведующий костюмерной, организатор экскурсий 

 

1,0 

артист ансамбля, обслуживающего танцевальные 

площадки: 

- без категории 

- 2 категория 

- 1 категория 

 

 

1,0 

1,05 

1,1 

руководитель кружка, любительского объединения, 

клуба по интересам: 

- без категории 

- 2 категория 

- 1 категория 

 

 

1,0 

1,05 

1,1 

распорядитель танцевального вечера, ведущий 

дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки 

 

1,0 

Аккомпаниатор 1,0 

Культорганизатор: 

- без категории 

- 2 категория 

- 1 категория 

 

1,0 

1,05 

1,1 

ассистенты: балетмейстера, хормейстера, режиссера 

- без категории 

- 2 категория 

- 1 категория 

 

1,0 

1,05 

1,1 

мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда 1,0 
 

в) Профессиональная квалификационная группа «Должности работ-

ников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»: 
 



4 
 

 Минимальный (базовый) должностной оклад - 4795 рублей 
 

Квалификационный уровень, наименование должности 

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности 

библиотекарь, библиограф: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшая категория 
- категория «ведущий» 
- категория «главный» 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 
1,2 
1,25 

помощник (главного балетмейстера, художественного 
руководителя) 

 
1,0 

художник – декоратор, художник по свету, художник – 
модельер театрального костюма, художник – 
постановщик: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшая категория 

 
 
 

1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

художник – реставратор: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

мастер – художник по созданию и реставрации 
музыкальных инструментов, реставрации 
библиотечного фонда: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшая категория 

 
 
 

1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

репетитор по вокалу: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

аккомпаниатор – концертмейстер: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшая категория 
- категория «ведущий» 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 
1,2 

администратор  
старший администратор  

1,0 
1,5 

методист библиотеки, клубного учреждения, музея, 
научно-методического центра народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- категория «ведущий» 

 
 

 
 

1,0 
1,05 
1,1 
1,2 

 



5 
 

лектор – (экскурсовод), 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

артист - вокалист (солист): 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшая категория 
- категория «ведущий» 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 
1,2 

артист хора, оркестра народных инструментов;  артист 
эстрадного ансамбля; танцевального коллектива; артист 
хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива; 
артисты – концертные исполнители (всех жанров), 
кроме артистов – концертных исполнителей 
вспомогательного состава: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшая категория 

 
 
 
 
 
 

1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

редактор (музыкальный редактор) 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

специалист по методике клубной работы: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- категория «ведущий» 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,2 

специалист по учетно-хранительской документации: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- категория «ведущий» 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,2 

специалист экспозиционного и выставочного отдела: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

кинооператор: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшей категории 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

звукооператор: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшей категории 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

монтажер: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшей категории 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

 



6 
 

редактор по репертуару: 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- категория «ведущий» 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,2 

ассистент кинорежиссера 1,0 
 

г) Профессиональная квалификационная группа «Должности руково-

дящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»: 

 Минимальный (базовый) должностной оклад - 5594 рубля 
 

Квалификационный уровень,  
наименование должности 

Повышающий 
коэффициент 

по занимаемой 
должности 

главные: художник, хранитель фондов, балетмейстер, 
хормейстер 

 
1,0 

постановщики: режиссер, балетмейстер 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

руководитель литературно-драматургической части 1,0 
заведующие отделом (сектором), заведующие 
музыкальной частью, художественно-постановочной 
частью, отделом (сектором) библиотеки, отделом 
(сектором) музея, передвижной выставкой музея, 
реставрационной мастерской , отделом (сектором) дома 
(дворца) культуры, научно-методического центра 
народного творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и досуга и других 
аналогических учреждений и организаций, отделением 
(пунктом) по прокату кино- и видеофильмов, 
художественно-оформительской мастерской 

1,0 
 
 

кинорежиссер, режиссер массовых представлений 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 
- высшей категории 

 
1,0 
1,05 
1,1 
1,15 

звукорежиссер, режиссер 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
1,0 
1,05 
1,1 

директор творческого коллектива  1,0 
руководитель клубного формирования- любительского 
объединения, студии, коллектива самодеятельного 
искусства, клуба по интересам 
- без категории 
- 2 категория 
- 1 категория 

 
 
 

1,0 
1,05 
1,1 

художественный руководитель 1,0 
 

Квалификационная категория может присваивается работнику  

по результатам аттестации работника, которая проводится в соответствии  

с локальным нормативным актом учреждения, с учетом обеспечения  



      7 
 

финансовыми средствами, с учетом требований к профессиональной под-

готовке, уровню знаний, квалификации и нужд учреждения в соответствии 

с приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 № 251н «Об утверж-

дении Единого квалификационного справочника должностей руководи-

телей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характерис-

тики должностей работников культуры, искусства и кинематографии».  

Установление повышающего коэффициента по занимаемой долж-

ности к минимальному (базовому) должностному окладу образующего 

новый должностной оклад работникам МБУК, осуществляющим профес-

сиональную деятельность по должностям служащих культуры, иных долж-

ностей, не включенных в таблицу, предусматривающих внутридолжност-

ное категорирование производится в соответствии с приказом Минздрав-

соцразвития РФ от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого квалифи-

кационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу-

жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работ-

ников культуры, искусства и кинематографии», по аналогии с таблицей». 

1.3.4. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Размеры минимальных (базовых) должностных окладов 

работников МБУК, осуществляющих профессиональную деятельность по 

общеотраслевым должностям служащих, устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим профес-

сиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным 

Приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н «Об утверж-

дении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих»: 
 

Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к квалификационным 

уровням 

Мини -
мальный 

размер 
оклада 

(рублей) 
«Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 
1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель 
Кассир 
Кодификатор, копировщик 
Машинистка  
Секретарь, секретарь-машинистка  

2399 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший» 
(или имеющие среднее профессиональ-
ное образование или начальное 
профессиональное образование либо 
среднее (полное) общее образование и 
специальную подготовку по 
установленной программе без 
предъявления требований к стажу) 

2715 

 



8 
 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор 
Техники всех специальностей и 
наименований  
Художник 
Секретарь руководителя 
 

2872 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий хозяйством 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший» 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

 

3220 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 
 

3598 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 
 

3976 

5 квалификационный 
уровень 

Начальник гаража.   
Начальник смены (участка).   
Начальник (заведующий) мастерской 
 

4450 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер  
Бухгалтер-ревизор 
Инженеры различных специальностей и 
наименований 
Механик 
Программист 
Психолог 
Специалист по кадрам 
Экономисты различных специальностей 
и наименований 
Инженер-электроник (электроник)  
Юрисконсульт  
 

4292 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 
 

4419 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

4797 

 



9 
 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

5366 

5 квалификационный 
уровень 

Заместитель  
главного бухгалтера 

5870 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров  
Начальник отдела 

5370 

2 квалификационный 
уровень 

Главный (механик, энергетик, 
диспетчер и др.) 

5429 
 

Установление минимальных (базовых) должностных окладов работ-

ников МБУК, осуществляющих профессиональную деятельность по обще-

отраслевым должностям служащих, иных должностей, не включенных  

в таблицу, осуществляется на основании отнесения к соответствующим 

профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказом 

Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих». 

Квалификационная категория, может присваивается работнику по 

результатам аттестации работника, которая проводится в соответствии  

с локальным нормативным актом учреждения, с учетом требований  

к профессиональной подготовке, уровню знаний, квалификации, нужд 

учреждения и обеспечения финансовыми средствами». 

1.3.5. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Минимальные (базовые) должностные оклады работников 

МБУК, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

рабочих, устанавливаются в зависимости от квалификационного разряда  

и выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификацион-

ным справочником работ и профессий рабочих: 
 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

2210 рублей; 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

2272 рубля; 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

2462 рубля; 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

2588 рублей; 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

2840 рубля; 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

3157 рублей; 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

3472 рубля; 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих 

3787 
рублей.». 

 



10 
 

1.3.6. Четырнадцатый абзац пункта 7.2. - исключить. 
1.4. В Приложение № 2 к постановлению внести следующие изме-

нения: 
1.4.1. Четырнадцатый абзац подпункта 1 пункта 4.2.2. - исключить. 
1.4.2. Последний абзац пункта 5.1. изложить в следующей редакции: 
«Рекомендуемые размеры коэффициентов квалификации (Кк): 

- главный - до 1,25; 
- ведущий - до 1,2; 
- первой категории - до 1,1; 
- второй категории - до 1,05».  

1.4.3. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции: 
«6.1. Для педагогических работников МБОУДОД устанавливаются 

рекомендуемые базовые (минимальные) размеры окладов по соответ-
ствующим профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ). 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Базовый 

(минимальный) 

размер оклада 

(в рублях) 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

педагогических работников 

2 квалификационный 

уровень  

Концертмейстер, педагог дополни-

тельного образования, педагог-

организатор, социальный педагог 

3862 

4 квалификационный 

уровень  

Преподаватель 
4329 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный 

уровень  

Заведующий (начальник) структур-

ным подразделением: кабинетом, 

отделом, отделением и другими 

структурными подразделениями, 

реализующими образовательную 

программу и программу дополни-

тельного образования детей  

4589 

2 квалификационный 

уровень  

Заведующий (начальник) обособ-

ленным структурным подразделе-

нием, реализующим образователь-

ную программу и программу 

дополнительного образования 

детей; начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляю-

щий): отдела, отделения, сектора и 

других структурных подразделений 

образовательного учреждения (под-

разделения) начального и среднего 

профессионального образования 

4985 

 



11 
 

3 квалификационный 
уровень  

Начальник (заведующий, директор, 
руководитель, управляющий) 
обособленного структурного 
подразделения образовательного 
учреждения (подразделения) 
начального и среднего 
профессионального образования  

5381». 

 

1.4.4. Пункт 6.2. изложить в следующей редакции: 
«6.2. При повышении преподавателям и другим педагогическим 

работникам базовых (минимальных) окладов за уровень профессиональной 
подготовки и наличие квалификационной категории устанавливается 
следующий коэффициент квалификации (Кк). 

 

Наименование должности и требования к уровню 
профессиональной подготовки 

Повышающий 
коэффициент 

квалификации 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
педагогического персонала 4 квалификационного уровня – базовый 
(минимальный оклад) – 4329 руб. 
Преподаватели  
- среднее профессиональное образование и стаж работы 
до 2-х лет 

1,0 

- среднее профессиональное образование и стаж работы 
от 2 до 5 лет или высшее профессиональное образование 
и стаж работы до 2-лет 

1,03 

- среднее профессиональное образование и стаж работы 
от 5 до 10 лет или высшее профессиональное образование 
и стаж работы от 2 до 5 лет 

1,05 

- среднее профессиональное образование и стаж работы 
свыше 10 лет или высшее профессиональное образование 
и стаж работы от 5 до 10 лет 

1,1 
 

- высшее профессиональное образование и стаж работы 
от 10 до 20 лет или высшее музыкальное образование и 
стаж работы свыше 5 лет, среднее профессиональное 
образование и стаж свыше 20 лет 

1,23 

- высшее профессиональное образование и стаж работы 
свыше 20 лет или высшее музыкальное образование и 
стаж работы свыше 10 лет  

1,3 

- II квалификационная категория 1,36 
-  I квалификационная категория  1,48 
- Высшая квалификационная категория 1,6 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
педагогического персонала 2 квалификационного уровня – базовый 
(минимальный оклад) – 3862 руб. 
Концертмейстеры  
- среднее музыкальное образование и стаж работы до 2-х 
лет 

1,0 

- среднее музыкальное образование и стаж работы от 2 до 
5 лет или высшее музыкальное образование и стаж 
работы до 2-лет 

1,05 

- высшее музыкальное образование и стаж работы от 2 до 
5 лет или среднее музыкальное образование и стаж 
работы от 5 до 10 лет 

1,1 

 



12 
  

- высшее музыкальное образование и стаж работы от 5 до 
10 лет или среднее музыкальное образование и стаж 
работы свыше 10 лет  

1,22 

- высшее музыкальное образование и стаж работы от 10 
до 20 лет или среднее музыкальное образование и стаж 
работы свыше 20 лет 

1,36 

- высшее музыкальное образование и стаж работы свыше 
20 лет 

1,45 

- II квалификационная категория 1,5 
-  I квалификационная категория 1,63 
- Высшая квалификационная категория 1,76 

 

Размер коэффициента квалификации может изменяться решением 

Учредителя в пределах фонда оплаты труда МБОУДОД. 

При применении коэффициента квалификации к минимальным 

(базовым) должностным окладам новый должностной оклад округляется 

до целого рубля.». 

1.4.5. Пункт 7.1. изложить в следующей редакции: 

«7.1. Для работников культуры, искусства и кинематографии, 

работающих в МБОУДОД, устанавливаются рекомендуемые минимальные 

размеры окладов по соответствующим профессиональным квалификацион-

ным группам (далее - ПКГ). 
 

Профессиональная 
квалификационная 

группа 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Базовый 
(минимального) 

оклад 
(в рублях) 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 
работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

 Заведующий костюмерной, 
ассистенты: режиссера, 
дирижера, балетмейстера, 
хормейстера; помощник 
режиссера 

3463 
 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 
работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

 Художник-бутафор, художник-
постановщик, художник-
гример, художник-декоратор, 
художник-постановщик, 
художник по свету, 
библиотекарь, специалист по 
жанрам творчества, 
звукооператор, монтажер 

4795 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности руководящего состава учреждений культуры,  

искусства и кинематографии» 
 Главный художник, режиссер-

постановщик, заведующий 
библиотекой, звукорежиссер, 
балетмейстер, хормейстер 

5594». 

 

 



13 
 

1.4.6. Пункт 7.2. изложить в следующей редакции: 
«7.2. Положением об оплате и стимулировании труда работников 

МБОУДОД, занимающих должности служащих культуры, предусматри-
вается установление повышающего коэффициента по занимаемой долж-
ности к минимальному (базовому) должностному окладу образующего 
новый должностной оклад по должностям служащих культуры, предусмат-
ривающим внутридолжностное категорирование в соответствии с прика-
зом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 
должностей работников культуры, искусства и кинематографии» (Заре-
гистрировано в Минюсте РФ 24.05.2011 № 20835): 

Повышающий коэффициент (коэффициент квалификации – Кк) к 
минимальному (базовому) должностному окладу работников МБОУДОД, 
занимающих должности служащих культуры, образует новый 
должностной оклад. 

 

Наименование должности, 
уровень квалификации 

Повышающий коэффициент 
квалификации 

- без категории 1,0 
- 3 категория 1,03 
- 2 категория 1,05 
- 1 категория 1,1 
- высшая категория 1,15 
- категория «ведущий» 1,2 
- категория «главный» 1,25». 

 

1.4.7. Пункт 8.2. изложить в следующей редакции: 

«8.2. Базовый (минимальный) размер должностного оклада устанав-

ливается с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню 

квалификации, установленных Квалификационным справочником долж-

ностей руководителей, специалистов и служащих.  
 

Профессиональная 
квалификационна

я группа 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Базовый 
(минималь
ный) оклад 
(в рублях) 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

1 
квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель, секретарь, 
секретарь-машинистка 2399 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший» 
(или имеющие среднее профессиональ-
ное образование, или начальное про-
фессиональное образование и 
специальную подготовку по установ-
ленной программе без предъявления 
требований к стажу) 

2715 

   



14 
   

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 
квалификационный 
уровень 

Художник, оператор, техник, техник-
программист 

2872 
 

2 
квалификационный 
уровень 

Заведующий хозяйством. Должности 
служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавли-
ваться производное должностное 
наименование «старший» или вторая 
внутридолжностная категория 

3220 

3 
квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела, 
должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым может 
устанавливаться I внутридолжностная 
категория 

3598 

4 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

3976 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 
квалификационный 
уровень 

Бухгалтер, бухгалтер-ревизор, дизай-
нер (художник-конструктор), докумен-
товед, специалист по кадрам, 
программист, экономисты различных 
специальностей и наименований, 
юрисконсульт 

4292 
 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

4419 

3 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

4797 

4 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квали-
фикационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

5366 

5 
квалификационный 
уровень 

Заместитель главного бухгалтера 
5870 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификацион-
ный уровень 

Начальник отдела 
5370 

2 квалификацион-
ный уровень 

Главный (механик, энергетик) 
5429 

3 квалификацион-
ный уровень 

Заведующий филиалом 
6439». 

 

 



15 
 

1.4.8. Пункт 9.1. изложить в следующей редакции: 

«9.1. Оплата труда работников МБОУДОД, осуществляющих 

профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих 

и профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии устанав-

ливается в соответствии с действующим законодательством РФ, Мур-

манской области, муниципальными нормативными правовыми актами. 
 

 

Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ  

и профессий рабочих 
 

 

Базовый 

(минимальный) 

оклад 
 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

2210 руб. 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

2272 руб. 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

2462 руб. 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

2588 руб. 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

2840 руб. 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

3157 руб. 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

3472 руб. 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

3787 руб.». 

 

 1.5. В Приложение № 3 к постановлению внести следующие изме-

нения 

1.5.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 

«2.1. Размеры минимальных (базовых) должностных окладов работ-

ников МБУ ЦБ, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

должностей к соответствующим профессиональным квалификационным 

группам (далее - ПКГ), утвержденным Приказом Минздравсоцразвития 

России от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих»: 

 



16 
 

Квалификационные 
уровни 

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным уровням 

Минимальный 
размер оклада 

(рублей) 
«Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 
1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель 
Кассир 
Машинистка  
Секретарь, секретарь-машинистка  

2399 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший» (или 
имеющие среднее 
профессиональное образование 
или начальное профессиональное 
образование либо среднее 
(полное) общее образование и 
специальную подготовку по 
установленной программе без 
предъявления требований к 
стажу) 

2715 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Техники всех специальностей и 
наименований  

2872 
 

2 квалификационный 
уровень 

Заведующий хозяйством 
 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший» 
 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться  
II внутридолжностная категория 

3220 

3 квалификационный 
уровень 

Начальник хозяйственного отдела 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться  
I внутридолжностная категория 

3598 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

3976 

5 квалификационный 
уровень 

Начальник смены (участка).             
 

4450 

   
   



17 
 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер  
Бухгалтер-ревизор 
Инженеры различных 
специальностей и наименований 
Механик 
Программист 
Специалист по кадрам 
Экономисты различных 
специальностей и наименований 
Инженер-электроник 
(электроник)  
Юрисконсульт  

4292 
 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого  
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
II внутридолжностная категория 

4419 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

4797 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого  
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

5366 

5 квалификационный 
 уровень 

Заместитель  
главного бухгалтера 

5870 

«Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров  
Начальник отдела 

5370 

2 квалификационный 
уровень 

Главный (механик, энергетик, 
диспетчер и др.) 

5429 
 

Установление минимальных (базовых) должностных окладов работ-

ников МБУ, осуществляющих профессиональную деятельность по обще-

отраслевым должностям служащих, иных должностей, не включенных  

в таблицу, осуществляется на основании отнесения к соответствующим 

профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказом 

Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих». 

Квалификационная категория, может присваивается работнику по 

результатам аттестации работника, которая проводится в соответствии  

с локальным нормативным актом учреждения, с учетом требований  

к профессиональной подготовке, уровню знаний, квалификации, нужд 

учреждения и обеспечения финансовыми средствами». 

 

 



18 
 

1.5.2. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Минимальные (базовые) должностные оклады работников МБУ 

ЦБ, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

рабочих, устанавливаются в зависимости от квалификационного разряда  

и выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификацион-

ным справочником работ и профессий рабочих: 
 

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2210 рублей; 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2272 рубля; 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2462 рубля; 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2588 рублей; 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

2840 рублей; 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

3157 рублей; 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

3472 рубля; 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих 

3787 рублей.». 

 

1.5.3. Четырнадцатый абзац пункта 6.2. - исключить. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования и распространяется на правоотношения с 01.10.2013. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Врио Главы администрации  

ЗАТО г.Североморск       А.И. Варзугин 

 


